
LT 
 

 
Sudėtinga, bet veiksminga  

 
 
 Parafrazuojant vieno istoriko žodžius, dažnai kalbame apie iškilias asmenybes 
ir karus arba, norėdami pabrėžti pažangą, apie atradimus ir reformas, tačiau ar dažnai 
susimąstome apie institucijas, kurios formuoja kasdienį politinį gyvenimą? Jų veikla 
paprastai atrodo savaiminė, bet jų darbas ir sąveika užtikrina mūsų gyvenimo 
stabilumą ir tikrumą dėl ateities.  
 
 Europos Sąjungoje dirba darni institucijų komanda: ES piliečių renkamas 
Europos Parlamentas, Europos Sąjungos Taryba, kurioje posėdžiauja nacionalinių 
vyriausybių atstovai, teisės aktų pasiūlymus teikianti Europos Komisija, Teisingumo 
Teismas – galutinė instancija, kurioje sprendžiami su ES teise susiję klausimai, ir 
Audito Rūmai, tikrinantys ES veiklos finansavimą. Be šių institucijų, labai svarbų 
darbą dirba ombudsmenas ir duomenų apsaugos priežiūros pareigūnas – jie prižiūri, 
kaip institucijos užtikrina mūsų teises.  
 
 ES institucinė sistema gali atrodyti sudėtinga, bet ji nepaprastai veiksminga. 
Dirbdamos drauge ir bendradarbiaudamos su valstybėmis narėmis institucijos siekia 
pagerinti daugelį mūsų gyvenimo aspektų. Prie Šengeno susitarimo prisijungusių šalių 
piliečiams dabar lengviau keliauti nepatiriant nepatogumų dėl vizų, nestovint eilėse 
prie pasienio. Dalyvaudami ES finansuojamose programose studentai gali įgyti 
tarptautinės patirties studijuodami užsienio universitetuose. Institucijos apribojo 
bankinių operacijų mokesčių dydžius euro zonos šalyse, o neseniai ėmėsi kitos visiems 
svarbios srities – tarptinklinio ryšio mokesčių mažinimo. Institucijos taip pat rūpinasi, 
kad pagerėtų aplinkos apsauga ir būtų dažniau naudojami atsinaujinantys energijos 
šaltiniai. 
 
 Teigiamus pokyčius ne visuomet siejame su institucijomis – dažnai 
nesusimąstome, kodėl atsirado daugiau galimybių, arba manome, kad pokyčius lemia 
įprastiniai konkurencijos ir rinkos veiksniai, bet iš tiesų už jų visuomet slypi sklandus, 
suderintas kaip laikrodžio mechanizmas ES institucijų ir valstybių narių 
bendradarbiavimas. 


